716, 17 e 18 de maio de 2025Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO e EXTRATO DE CONTRATO
OMunicípio de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou os seguintes
processos administrativos: Dispensa de Licitação: Nº 1277/2025. Objeto: Locação de brinquedos
recreativos. Empresa:Alex Sandro Schmalz Rodrigues. Valor: R$ 11.200,00. Nº1293/2025. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de empresa especializada em segurança. Empresa: AM
Prestadora de Serviços LTDA. Valor: R$ 10.000,00. Também informa que formalizou os seguintes
processos de Inexigibilidade: nº 1264/2025. Objeto: Contratação de serviço artístico – Atrações
musicais para comemoração do aniversário de 59 anos do município. Valor total: 169.000,00
(Adson e Alana R$35.000,00, Os Atuais R$ 39.250,00, Portal da Serra R$ 18.000,00, DJ David
Cauton R$ 4.500,00, Rogério Magrão e Banda R$ 40.250,00, Banda AESAR$ 7.000,00, Banda
Opus Dei R$ 25.000,00). Também informa que formalizou o seguinte contrato administrativo:
nº 089/2025. Objeto: Revitalização paisagística jardim de entrada da PM de Condor, do Trevo
de acesso a cidade e canteiros da rua principal. Empresa: Rancho das Flores LTDA. Valor: R$
18.290,00. Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor,
16 de maio de 2025. Rômulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deBentoGonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: 1) PREGÃOELETRÔNICO
Nº 011/2025 – REGISTRODEPREÇOSNº 09.Objeto:Aquisição demateriais basálticos, para utilização
em diversas obrasmunicipais, tanto para a execução de novas pavimentações e passeios públicos, como
para a manutenção e reparos das existentes, visando atender as demandas da Secretaria Municipal
de Viação e Obras Públicas. Data de abertura: 03/06/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão
Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 130/2025. 2)PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 01. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a serem
utilizados no preparo da merenda escolar dos estudantes matriculados na rede municipal de ensino e
atender as demandas dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, abrigo municipal,
casa de passagem, comunidade terapêutica, Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) е Unidade de
ProntoAtendimento (UPA) 24 horas, visando atender as demandas de todas as Secretarias e/ou Órgãos
deste Município.Data de abertura: 29/05/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul
(https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 84/2025. Editais eAnexos encontram-se disponíveis no site
www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

RESULTADO
Homologação: Concorrência 018/2024 – Objeto – Contratação de empresa especializada para
execução de obra de reforma e ampliação na EMIArco Íris daAlegria, com fornecimento de mão de obra
e dos materiais necessários. (P.O R$ 453.983,66). Empresa: FEBEAL CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:
07.766.782/0001-13 Valor: R$ 380.000,00. Processo: 479/2024.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

LICITAÇÃO DESERTA
O Município de Bento Gonçalves comunica que resultou deserto o edital do Pregão
Eletrônico nº 100/2024 - cujo objeto é aquisição demedicamentos odontológicos, visando
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Registro de Preço 75/2024
Processo: 291/2024.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 04/2025

O Prefeito Municipal de Pinto Bandeira/RS, no uso de suas atribuições, visando à formação de cadastro
de reserva para suprir possíveis carências relativamente à função de Técnico em Enfermagem,
Fisioterapeuta, Psicólogo, Médico Veterinário e Arquiteto, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição
da República, e arts. 192 a 197 da Lei Municipal n° 118/2014, torna pública a realização de Processo
Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital e no Decreto nº 44/2013,
no que for compatível. Inscrições do dia 19/05/2025 até o dia 23/05/2025.

Pinto Bandeira/RS, 15 de maio de 2025.
ADILSO ANTONIO SALINI, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 016/2025, do tipo menor preço por item,
para aquisição demudas frutíferas. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão
pública serão realizados naSala deReuniões, localizada noCentro Cultural Villas Boas, sito
a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 30 de maio de 2025, às
9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal daAdministração, no horário
das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.
coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS,
ou pelo telefone (54) 999770011. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 017/2025, do tipo menor preço global,
para contratação de horas de escavadeira hidráulica para Secretaria Municipal de Obras.
O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala
de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº
365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 02 de junho de 2025, às 9 horas. O Edital poderá
ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e
das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.
br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 999770011. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 29 de maio de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Registro de Preços para aquisição de mudas de flores
diversas. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.campobom.rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.
GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

EDITAL Nº 06/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, visando à contratação por
prazo determinado para desempenhar a função de NUTRICIONISTA e PSICÓLOGO.
As inscrições serão realizadas somente via internet, no período de 16/05/2025 a 22/05/2025,
pelo site https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/processo_seletivo.
O Edital na íntegra encontra-se divulgado no site https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/processo_
seletivo, maiores informações serão prestadas aos interessados pelo Setor de Recursos
Humanos, Fone e whatsapp: (53) 984113620 no horário de expediente ou pelo e-mail rh@
pedrasaltas.rs.gov.br.

Pedras Altas, 16 de maio de 2025.

Viviane Maria Ávila de Albuquerque
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2352.10/2025 - Processo de Inexigibilidade nº 23/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: CAVASOLA E ORO ADVOGADOS ASSOCIADOS. OBJETO: SERVIÇOS
TÉCNICOSPROFISSIONAIS Prestação de serviços profissionais técnicos especializados (advocatícios/
jurídicos), visando o patrocínio de ação judicial para atuar na defesa dos interesses do município,
objetivando a execução do Convênio celebrado com a FUNASA, no valor de R$ 971,015,21. Valor
R$ 0.01. Data da assinatura do contrato: 15/05/2025. Prazo de vigência: 15/05/2025 até 14/05/2029.

Progresso, 15 de maio de 2025. Paulo Gilberto Schmitt, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

MUNICÍPIO DE SAPIRANGA, por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura
e Desporto, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA os RESULTADO PRELIMINAR
do Edital de Chamamento Público nº 29/2025 para SELEÇÃODE PROJETOS para firmar
termo de execução cultural com recursos da POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA– PNAB (LEI Nº 14.399/2022) – Artes Visuais. O mesmo poderá
ser acessado no site oficial da prefeitura. Roberta Elisabeth Rothen, Secretária Municipal
de Turismo, Cultura e Desporto.

CATEGORIA I - Apoio à Realização de Livro de Artista para colorir: R$ 12.000,00.
Proponente Nota

01 Ismael Martins Boeira 81,66
02 Juliano Wasen 81,33
03 Marsia Weber 74

Desclassificada:

Proponente Justificativa

01 Yasmin Camargo Thomé
Não apresentou documento, conforme
exigência no Item 4- das Inscrições,
subitem b, do Edital 29/2025.

Sapiranga, 15 de maio de 2025.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 564/2025 - Edital n.º 072/2025 - Pregão Eletrônico n.º 019/2025 – Registro de
Preço n.º 016/2025. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODAS
EABATE DE ÁRVORES NAS RUAS, ESTRADAS, PRAÇAS E ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
NOVAPRATA.Credenciamento até as 08h55min e início da sessão às 09h do dia 03/06/2025.Editais
disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 16 de maio
de 2025. Umberto Luiz Carnevalli, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 010/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para executar serviço
de reforma de salas no Gabinete do Prefeito e adequação de salas do setor de Recursos
Humanos, com colocação de mão de obra, materiais e equipamentos necessários , às
14 horas do dia 30 de junho de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na
Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Carlos Barbosa, 15 de maio de 2025. BEATRIZ
MARTIN BIANCO – Vice-Prefeita no exercício do Cargo de Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2025 – OBJETO: Aquisição de tubos de concreto
para atender serviços de drenagem, ampliação emanutenção das redes de esgoto e para escoamento das
águas pluviais e fluviais doMunicípio.DATADEABERTURA: 28 demaio de 2025, às 09h.MODALIDADE:
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo
site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 16 de maio de 2025. ELIAS ZULIAN – Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 do
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada na execução de obras e serviços de engenharia civil, em
regime de empreitada por preço global, para a implantação do sistema
de iluminação do campo de futebol localizado no centro do Município
de Pontão/RS, contemplando o fornecimento de todos os materiais,
equipamentos e mão de obra necessários, conforme especificações
constantes no Edital SEL nº 03/2024 – Programa “Avançar + Ilumina
Esporte”, em atendimento ao convênio 5346/2024 oriundo do Processo
Administrativo/PROAnº 24/2900-0000705-5, firmado entre oMunicípio de
Pontão/RS e a Secretaria de Esporte e Lazer do Estado do Rio Grande do
Sul. Data da abertura será no dia 30 de maio de 2025 às 10h30min. A cópia
do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal
de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025
RETIFICAÇÃO

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal,
torna público a retificação a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 008/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
cujo objeto é a Aquisição de folhas de papel A4 para atender às
necessidades dos diversos departamentos da administração
municipal dePontão/RS, através damodalidadePregãoEletrônico
por sistema de Registro de Preço. Data da abertura será no dia 30
demaio de 2025 às 08h30min. Acópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio
de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

INFRAESTRUTURA

Antiga ponte entre
Lajeado e Arroio do
Meio começa a ser
demolida pela EGR

A Empresa Gaúcha de Rodovias
(EGR) iniciou os trabalhos de demoli-
ção da antiga ponte da ERS-130 sobre
o Rio Forqueta, entre os municípios
de Lajeado e Arroio do Meio. A estru-
tura colapsou em 2 de maio de 2024,
durante as enchentes que atingiram
diversas regiões do Rio Grande do
Sul. A operação de demolição tem pre-
visão de duração de 15 dias e integra
o contrato da nova ponte, inaugurada
oficialmente em 10 de abril deste ano.

O trabalho será realizado sem
impacto no trânsito da nova ponte,
que seguirá com fluxo normal durante
toda a operação. Para a execução do
serviço, serão utilizados rompedores
hidráulicos que fragmentarão a antiga
ponte em blocos. Esses blocos serão
aproveitados para utilização como
entroncamento, sendo posicionados
nas margens do Rio Forqueta. Este
procedimento promove a estabiliza-
ção das encostas e contribui para a
prevenção de processos erosivos no
leito do rio.

A nova ponte sobre o Rio Forqueta
substitui a estrutura destruída pela
força das águas há um ano. Consi-
derada estratégica para a mobilidade
regional, a ponte foi reconstruída em
tempo recorde de sete meses. A nova
travessia apresenta avanços significa-
tivos: está cinco metros mais alta que
a anterior, possui 172 metros de ex-
tensão (51 metros a mais), 10,7 metros
de largura com duas faixas, além de
calçada de pedestres e ciclovia. A obra
completa, incluindo os acessos, tem
512 metros de extensão e representou
um investimento de R$ 22,6 milhões.

EVENTOS

Lavras do Sul sedia
encontro sobre a
fibra de lã

O artesanato em lã, presente em
muitas propriedades rurais do Rio
Grande do Sul, vai além de uma
atividade manual. Como importante
patrimônio cultural, será tema do 1º
Encontro Mulheres de Fibra da Lã,
que acontece no município de Lavras
do Sul, nesta sexta-feira e sábado, no
Sítio São José da Itaoca e na Praia do
Paredão.

O objetivo é promover e divulgar
a lã como parte da sociobiodiversi-
dade do Bioma Pampa e a troca de
conhecimentos e experiências entre
os artesãos de Bagé, Caçapava do Sul,
Candiota, Dom Pedrito, Hulha Negra,
Jaguarão, Lavras do Sul, Mostardas,
Rosário do Sul, São Borja, São Ga-
briel e São Miguel das Missões. O en-
contro, reunirá artesãos que integram
a Rota da Lã, um espaço de encontro
e troca de experiências, oportunizando
conhecer sobre a cultura da lã no RS.